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Przedpłata wynosi: 
Całorocznie z przesyłką pocz

tową 3 zł. — ct. 
Półrocznie „ 1 ., 60 „
Ćwierćrocznie „ — „ 80 „
We Lwowie bez przesyłki: 
Całorocznie 2 zł. 40 ct.,
Półrocznie 1 „ 20 „
Ćwierćrocznie — 60 „

Pojedynczy numer 10 c(., 
z przesyłką 12 ct.

Bióro Redakcji i Admini
stracji: „ Samorządu“ we 
Lwowie, Rynek L. 7.1.piętro.

Od Wydawnictwa.
Wysoki Wydział krajowy uwiadomił okól

nikiem z d. 27. grudnia 1881. L. 60869. wszy
stkie Wydziały powiatowe naszego kraju, ii 
pismo „Samorząd*  w dotychczasowym kierun
ku „przyczynić się może znakomicie do wyświe
cenia kwestyi samorządu gmin, powiatów i 
kraju* ,dlatego zwrócił ich uwagę na znaczenie 
i cel naszego wydawnictwa „z wezwaniem, aby., 
nietylko same przyczyniły się do podtrzymania 
tego czasopisma, ale także i gminy do pre
numeraty zachęciły.*  — Spodziewamy się, że 
w spełnieniu rzeczonego polecenia Św. Wydziały 
powiatowe niebawem raczą donieść wszystkim 
gminom miejskim i wiejskim, tudzież obszarom 
dworskim o treści tego okólnika, zachęcając je 
zarazem do poparcia moralnego i materyalnego 
Samorządu.

*) Każda trójka jest doskonała.

Św. Zwierzchności gminne prosimy o śpie- 
szne nadsyłanie prenumeraty wraz z zaległo
ścią za przeszłe ćwierćrocze, (wszak daremnie 
nie zechcą brać pisma), aby raz już stanowczo 
uregulować nakład.

Nowi prenumeratorowie otrzymują bezzwło
cznie wszystkie numera tegoroczne, zaś zeszło
roczne za dopłatą tylko 50 ct.

Rada państwa.
Wiedeń dnia 12. lutego. 

(Sprawozdanie specyalnego korespondenta).

Po Krótkiój sesyi Delegacyj wspólnych 
rozpoczęły się w obu Izbach Rady państwa 
nader żywe rozprawy, traktujące np. w Izbie 
poselskiój o podwyższeniu cła przywozowe
go i podatku konsumcyjnego od nafty. Koło 
polskie powodowało się przy głosowaniu za 
nałożeniem wysokiego podatku na naftę kra
jową niestety względami politycznymi, a nie 
ekonomicznymi. Korzystną dla wierzycieli 
będzie uchwalona właśnie ustawa o karaniu 
czynności udaremniających esekucyą jako 
„występek*  aresztem do 2 lat.

Teraz przychodzi kolej na reformę usta
wy przemysłowej, która według wniosków 
hr. Belcrediego wymagałoby od przemysło
wców dowodu uzdolnienia fachowego, zapro
wadzała na modlę dawnych cechów przymu
sowe stowarzyszenia dla rzemiosł, regulowa
ła jasno stosunek czeladzi i robotników do 
właścicieli przedsiębiorstw, i wprowadziła są
dy rozjemcze dla rozstrzygania sporów mię
dzy czeladnikami a majstrami. W ogóle są 
w tym projekcie trafne pomysły, ulegną atoli

JÓZEF TYSZKOWSKI. 
(WSPOMNIENIE POŚMIERTNE).
Dnia 2. bm. zmart po długich cierpie

niach w majątku swym w Huwnikach pow. do- 
bromilskiego poseł na Sejm krajowy i do Rady 
państwa, Tyszkowski, licząc 55 lat życia prawdzi
wie zasłużonego. Pochodził on z rodziny szla
checki ej, ruski ój, osiadłej w ziemi sanockiej, był 
synem Wincentego i Wiktoryi z Giebułtowskich, 
obywateli nadzwyczaj zamożnych , którzy obok 
wykwintnego wychowania wszczepiali w swe 
dzieci uczucie miłości Ojczyzny. Już w młodo
cianym wieku rwał się śp. Józef do ozynu na 
polu walki narodowćj, lecz doznawszy boleśnego 
zawodu oddał się cichój pracy jako rolnik na oj- 
czystój' skibie. Magnat bezżenny, prowadzący 
słynny na całą okolicę dwór w Rybotyczach z 
własną kapelą, strzelcami i rezydentami, był 
dla wieśniaków prawdziwym ojcem i chronił ich 
przed wywłaszczeniem lichwiarzy. Za to wiel
bił go lud wysoko i wybierał ciągle przez 12 
lat do Sejmu, a w r. 1879. do Rady państwa 
z okręgu wyborczego Dobromil-Przemyśl-Mości
ska. Każde przemówienie w Sejmie zmarłego 
posła tchnęło prawdziwą miłością ludu i odzna
czało się niezwykłą zwięzłością. Niejednokrotnie 
dawał pochop do ważnych wniosków i projektów, 
których zacięcie bronił, np. uregulowania szkol
nych i kościelnych spraw konkurencyjnych, za
prowadzenia sądów pokoju, uwolnienia włościan 
od podatku spadkowego i opłat notaryalnyeh 
przy spisywaniu aktów spadkowych. Łabędziem 
niejako jego śpiewem był postawiony w Kole

polakiem Rady państwa wniosek, dążący do ró
wnouprawnienia języka polskiego na Szląsku.

W życiu autonomicznem brał nieustannie 
udział i jako prezes Rady powiatów ćj w Dobro- 
milu popierał środki postępu ekonomicznego, na
leżał do założycieli konsoreyum kolei Łupko- 
wskiej, dbał o poprawę dróg w powiecie, ró
wnie jak w Sejmie domagał się zmiany ustawy 
drogowej. Mając w swych roz'egłych dobrach 
wielkie dochody z propinacyi, nietylko się nie 
sprzeciwiał w Sejmie usunięcia tego przywileju, 
ale i sam przemawiał za stanowczym wykupem 
propinacyjnego prawa. Podobnież dopominał się 
tu usilnie o zaradzenie lichwie, gniotącćj stan 
włościański. Zwolennik federacyjnych dążności 
posiadał zdrowe zdanie, oparte na praktyce ży
cia i znajomości naszych stosunków. Postać to 
szlachcica w pięknćm znaezeniu tego słowa, 
charakter prawdziwie rycerski i nieugięty. 
V/ każdój wsi jego majętności znajdziesz nale
życie wyposażoną i wybudowaną szkółkę, a sto
sunek dworu z gminą patryarchalny. Gorąco 
przywiązany do tradycyj narodowych, uczynny i , 
hojny dla współbraci, odznaczał się zawsze prawo
ścią i samodzielnością umysłu.

Skutkiem wady sercowej doznał w osta
tnich latach długich a nadzwyczaj dotkliwych 
cierpień, które znosił z niepospolitćm męstwem, 
będąc przytomnym niemal do ostatniój chwili. 
Wieść o śmierci zacnego Tyszkowskiego prze
jęta nasz kraj głębokim żalem, bo żywot jego 
cały był poświęcony gorliwej i skutecznej pra
cy obywatelskiój. Najboleśniej zapłakali nad 
trumną swego dobroczyńcy skromni wieśniacy, co 
go serdecznie 1 wiernie kochali. Na pogrzebie (4. 
bm.) w Huwnikach, zgromadziły się wszystkie

umowy jak najtaniej.

SAMORZĄD
PISMO SPOŁECZNE ‘

L1TEBACK0-NAUK0WE i EKONOMICZNO-HANDLOWE.
_______________________________________________________________________ ______________________________________________________ stracyi „Samorządu*  we Lwowie. 

one małym zmianom, jakich się rząd domaga, 
zapewne i Koło polskie nie pominie wzglę
dów na właściwe stosunki Galicyi, na nasz 
przemysł małomiejski i domowy, na stosun
ki konfessyjne itp. Rząd zamierza równocze
śnie zaprowadzić t. zw. inspektorów prze
mysłowych, którym oddany będzie nadzór
nad ścisłćm wykonaniem ustawy przemysło
wej i opieka nad kształceniem i losem stanu 
rzemieślniczego. Niebawem wygotuje komi- 
sya poselskie projekt t. zw. Izb lekarskich, 
powołanych do baczenia na prawo, powagę 
i znaczenie stanu lekarskiego i do popiera
nia spraw zdrowotnych. Każdy lekarz i chi
rurg, upoważniony do wykonania praktyki 
lekarskićj w państwie, musi należeć do Izby 
lekarukićj, uwiadamiać ją o każdorazowej 
zmianie miejsca pobytu itp.

Odnośnie do liczby petyeyj Rad powia
towych o zniżenie stopy procentowej od zale
głości podatkowych opiera się rząd rednkcyi z 
l'/2 ct. na 1 ct. od 100 zł. dziennie, jakto 
proponował poseł Jaworski, gdyż „to sprze
ciwiałoby się regulaminowi uiszczenia poda
tków*.  Wnet wejdzie na stół Izby deput. 
przedłożenie o pocztowych kasach oszczęd
ności, w komisji obiecał minister handlu po
czynić wszelkie możliwe ułatwienia przy 
wnoszeniu wkładek, np. otwarcie Kas w 
święta i niedziele, oraz przyjmowanie wkła
dek niżój 50 ct. Wczoraj właśnie wniosło 
Ministerstwo handlu projekt ustawy o uwol
nieniu od opłat i ułatwieniach przy wyma 
zywaniu mniejszych pozycyj z hipoteki, oraz 
bardzo potrzebną zmianę patentu o kramar- 
stwie pokątnóm.

Jutro mają się rozpocząć obrady nad 
tegorocznym budżetem, którego wydatki 
ogólne wynoszą 462,530.6(9 zł., dochody 
428,741. 972 zł., niedobór przeto czyni kwo
tę 33,785.679 zł. Na podstawie prowizory
cznego budżetu wyasygnowało już Minister
stwo rolnictwa na szkołę w Dublanach 7.000 
zł., na leśną szkołę we Lwowie 5000 zł. 
na kura gorzelniczy w Dublanach 1000 zł. 
Ankieta dla reformy szkół średnich, nie po- 
dejmie reorganizacyi całego planu gimnazyów, 
ale na podstawie kwestyonarza rządowego 
ma usunąć wadliwości w 30-letnićj praktyce 
dostrzeżonych Starostwa i magistraty miast 
rządzących się własnymi statutami odebrały 
instrukeye, aby nieostemplowane prośby od 
rodzin powołanych pod broń rezerwistów na
tychmiast przesyłano do komisyi wsparć we 
Wiedniu.

w końcu godzi mi się wyrazić ogólny 
żal Izby poselskiej z powodu śmierci posła 
Tyszkowskiego. Uroczysta panowała w ol
brzymiej sali cisza, gdy sędziwy prezes dr. 
Smolka rzekł między innemi: „My, którzyś- 
my bliżsi byli zmarłemu, ceniliśmy w nim 
wysoko prawość charakteru, siłę przekonań 
i wielką dobroczynność, którą pełnił szcze
gólniej wobec ludu wiejskiego na rozległych 
posiadłościach swych w szczodrej mierze, 
ale zawsze skromnie i w ukryciu...8 Hołd 
Jego pamięci oddała Izba przez powstanie z 
miejsc i zapisanie tego boleśnego faktu w 
protokóle. Dr. X.

Reforma administracyi.
Po dość niefortunnej próbie, jakiej obe

cne Ministerstwo autonomiczne w ubiegłym 
roku przez t. zw. kwestyonarz administracyj
ny w Sejmach doświadczyło, powołano wła
śnie specyalną „komisyą dla zbadania obe
cnych urządzeń administracyjnych i zaprowa
dzenia oszczędności*.  Dość szczęśliwy skład 
tej komisyi, do którój powołano kilku mężów, 
piastujących stanowiska autonomiczne lub zna
nych z najlepszych chęci i wytrawnych prac 
w politycznym zawodzie, powinien nam porę
czać, że pod płaszczem reformy nie kryje się 
ani zamach na samorząd krajowy, ani też 
obciążenie takowego administracyjnymi obo
wiązkami bez dostarczenia należytych środ
ków wykonania.

My mając li tylko dobro naszego kraju 
na oku, kraju ciężko przygnębionego podat- 
kowością, domagamy się takiego uproszczenia 
administracyi, któreby nieco ulżyło ciężaru z 
wysoko opodatkowanych mieszkańców bez na
ruszenia swobód obywatelskich. Takie oszczę
dności w urzędach administracyjnych dałyby 
się z łatwością zaprowadzić, jeżeliby przeła
mało się panujący jeszcze w Austryi biórokra- 
tyzm i centralizacyą władz. I tak mamy do 
spraw administracyjnych cztery instaneye: 
gminę, powiat, namiestnictwo, ministerstwo, 
a nad niemi jeszcze piątą w trybunale admi
nistracyjnym, — co podnosi znakomicie wy
datki. Dwoistość władz autonomicznych i rzą
dowych , spory o kompetencyą itp. powię
kszają tylko aparat biórokratyczny. Należałoby 
otóż Namiestnictwu oddać większą ilość spraw, 
które dziś w drodze instancyi lub preroga
tywy podlegają Ministerstwu, — Sejmowi zaś 
krajowemu dać dostateczny zakres ustawodaw
czy i zagwarantować go przez odpowiedzial

stany z bliska i zdaleko, przybył i p. Marsza
łek dr. Zyblikiewicz, a nad megiłą zgasłego 
przemówił rzewnemi' słowy p. J. Nowosielecki, 
członek Rady pow. dobromilskiój i obywatel 
ziemski, stawiając śp. Józefa jako wzór cnotli
wego i zasłużonego syna naszej ziemi. Cześć 
więc zacnej Jego pamięci!... Mat.

DOLINIANA.
„Omne trinum perfectum**')  Przysłowie 

to, sięgające prawdopodobnie czasów rzym
skiego tryumwiratu, musiało się często spra
wdzać w codziennym życiu, jeżeli po upły
wie 20 wieków dotąd jeszcze jest używanćm. 
Jakby na urągowisko tak starej prawdy, na
sze trójki w Dobnie wcale nie dopisują; ma
my bowiem 3 naczelników różnych urzędów, 
3 księży, 3 sekretarzy, 3 kasyerów, 3 leka
rzy, a każda z nich, jeżeli nie w całości, to 
w przeważnej części, przedstawia odwrotną 
stronę przysłowia i nie ma nawet tćj zasługi, 
by jako „trójka hultajska*  mogła być na 
scenie przedstawioną. Z piórwszćj trójki je
den strzela... okólnikami, drugi poświstuje, 
a trzeci utyka, ale tylko na... nogę. Soeya- 
liści-kłusownicy, w odwet za urządzane 
obławy, polują bez nagónki na zajęcy z 
lepszym skutkiem. W powiecie jeden prze
wyższył wszystkich wzrostem, a drudzy silą 
się nadaremnie swą niską figurę podnieść.

ność rządu krajowego przed Sejmem tak, aby 
można bez obaw przystąpić do odpowiedniej 
reformy dualizmu.

Najłatwiej atoli przyjdzie rzeczonej ko
misyi zreformować zarząd skarbowy, obejmu
jący olbrzymią ilość urzędników a pochłania
jący kilka milionów zł. za to, że wymierza, po
biera i zaraehowuje podatki. (Uzyskanena tćm 
oszczędności, obrócone na cele ekonomiczne, 
produktywne, przeniosłyby w bliskiej przy
szłości wielkie dla ogółu korzyści.

Sprawa rozwoju naszej autonomii w 
kraju, do której serca społeczeństwa naszego 
bić zawsze żywo powinny": zawisła przewa
żnie od kwestyi finansowej. Budżet autono
miczny równa się w przychodach prawie zeru, 
wydatki pokrywa się dodatkami krajowymi od 
państwowych podatków. Zamiast prowizory
cznego winien być Galicyi zapewnionym stały 
przychód na pokrycie wydatków autonomi
cznych, bo wtedy parcypowałaby nasza auto
nomia w ogólnem, ciągiem zwiększaniu do
chodów z Galicyi na rzecz państwa. Bez tćj 
autonomii finansowej nie da się bezpośrednio 
przeprowadzić autonomia kraju, — dlatego w 
tym kierunku oczekujemy od komisyi admi
nistracyjnej stanowczego kroku i dodatnich 
rezultatów pracy!,..

Wydział krajowy.
Z dalszej czynności Rady Wydziału kra

jowego wymieniamy ważniejsze sprawy: Wydział 
odniósł się do Starostwa w Kołomyi o zarządze
nie środków przymusowych przeciw gminie m. 
Kołomyi, wzbraniającej się wprowadzić presta- 
cye drogowe; — zaś dwukrotnie do Namiestni
ctwa z przedstawieniem, że w moc rozporzą
dzenia ministeryalnego obowiązany jeBt zarząd 
budowy kolei Transwersalnej korespondować po 
polsku z władzami krajowemi i stronami w kra
ju, oraz umieszczać krajowców przy budowie 
tej kolei. Petycyą Akademii umiejętności w Kra
kowie o utrzjmanie kursu wozu pocztowego 
między Starym Sączem a Szczawnicą udzielono 
Namiestnictwu z poparciem. Uczyniono przed
stawienie do jen. dyrekcyi kolei Karola Ludwi
ka co do wygórowanych żądań, stawianych z 
z powodu zamierzonego przedłużenia toru kole
jowego pod Krakowem do miasta Podgórza, tu
dzież (w myśl uchwały Sejmu z 11/X 1881.) 
w przedmiocie ustanowienia stacyi kolejowój w 
Zarwanicy. Przyjęto do wiadomości: a) oświad
czenie szefa departamentu komunikaeyi krajo
wych w sprawie kolei Sokalskiój, b) odpowiedź

Z tój różnicy wielkości) powstaje zamęt i 
nieporadność: w sądzie dym ofiarny z tyto
niu po krużgankach rywalizuje o lepsze z krate
rem kominu na bani, a w mieście chłopcy z dzie
wczętami razem złączeni uczą się zawczasu 
w szkole elementarnych pojęć rajskich roz
koszy szukać w zbliżeniu się dwojga płci. 
O trójce kapłańskiej tyle jest pewnem, że 
ludzi nie rodzą się bez chrztu, nie umierają 
bez pogrzebu, — tylko często zawierają 
śluby małżeńskie bez interwencji kościoła, 
tak na wskróś po cywilnemu. W trójce se
kretarzy jeden odznacza się potężną łysiną, 
przezco ogromną swoją powagą robi konku- 
rencyą swemu szefowi, drugi mota ciągle na 
nos, a że ma ten organ powonienia garbaty, 
zsuwa się z niego wszystko na papier w 
kształcie dość udatnych karykatur, i choć 
nie zawsze dowcipnych, ale uszczypliwych saty- 
rek, — a trzeci choć głuchy i ślepy wmawia, 
że jeszcze daleko widzi, co mu się (nawia
sem powiedziawszy) często nie udaje.Kasyer 
jeden, zajęty zgłębianiem potrzeby slużal- 
stwa, przelicza się w pięćdziesiątkach, drugi 
przerachował się w intrygach, tak jak jego 
wspólnicy do tartaku na nim, — a trzeci 
podlewany surowicą przerósł sam siebie. 
Piątą trójkę stanowią lekarze, z tych jeden 
chciwy, lecz nie sławy, — drugi łaknący, 
lecz nie wody, — a trzeci leczy kobiety 
elektryką, działającą na żeński organizm 
bez względu, że u płci nadobnój jest dosyć 
nagromadzonego materyału palnego, a w ra
zie explozyi on pierwszy padłby jej... ofiarą! 
Do szóstej trójki braknie nam trzeciego in
spektora, a wtędy nie wątpię, że przysłowie 



Namiestnictwa, iż kierownictwo budowy kolei 
państwowój nie jest samoistną c. k. wiadią, ani 
takimże urzędem ani zakładem przemysłowym, 
lecz organem technicznym z ramienia Minister
stwa handlu do trasy wydelegowanym, że prze
to powołane rozporządzenie ministr. o języku 
urzędowym nie stosuje się do tego kierowni
ctwa. Petyeyą sejmową maszynistów gal. kolei 
żelaznych o zmianę ich statutów emerytalnych 
udzielono Namiestnictwu do urzędowego użytku. 
Odniesiono się do Rządu w przedmiocie dalsze
go i trwałego kursowania pociągów lokalnych 
na przestrzenie Tarnów-Kraków. Urządzono w 
dorzeczu górnego Dniestru 10 stacyj wodoska- 
zowych (na Dniestrze, Strwiąźu, Tyśmienicy i 
Bystrzycy), a to w Źurawnie, Zaleścach , Brze
zinie, Kołodrubacli, Kornalowicach, Biskowieach, 
Michałowicach, Tyrawie. Staremimeśeie i Chy- 
rowie, a nadto 8 stacyj meteorologicznych w 
Turce, Łomnis, Staremmieście, Ustrzykach dol
nych , Komarnie, Podmanasterku, Chyrowie i 
Ławrowie. Niezałatwioną petyeyą sejm, gmin 
Wola dalsza i Smolarzyny o regulacyą rzeki 
Wisłoka udzielono Namiestnictwu z prośbą za
rządzenia pertraktacyj z interesowanemi stro
nami w celu zawiązania spółki wodnój. — Wre
szcie w dziale spraw drogowych załatwio
no 55 rekursów. — W departamencie sani
tarnym: zniżono od 1/X 1881. opłatę za chore 
dzieci leczone w szpitalu ś. Zofii we Lwowie 
i ś. Łukasza w Krakowie na 50 ct., oraz taxę 
kuracyjną w szpitalu nowosądeckim z 60 na 54 
ct. za dorosłych chorych; przyjęto do wiadomo
ści zapis śp. Stef. Holyńskiój z trzecią częścią 
swego majątku na zakupienie gruntu pod budo
wę szpitala dla nieuleczalnych chorych w Kra
kowie, tudzież zamknięcie rachunków szpitala 
kraj, we Lwowie za r. 1880 (uzyskano 22.776 
zł. na preliminowanej kwocie) i zakładu w Kul- 
parkowie (uzysk. 2.527 zł.); stabilizowano po 
rocznej prowizorycznej służbie dr. Plucińskiego 
jako prymaryusza, a dr. Laskiewicza jako se- 
kundaryusza w zakładzie kulparkowskim; za
twierdzono budżety na r. 1882. szpitali: w 
Białój, Bochni, Podhajcach, Przemyślu, Tarno
wie, Zaleszczykach i Złoczowie. — Wydział 
kraj, oświadczył się za przeniesieniem gminy 
Jelny, Baranówki itd. z okręgu Rady powiato
wój Nisko do Łańcuta, gminy Dołhomościsk z 
Gródka do Mościsk, gm. Wiszenki z Jaworowa 
do Gródka, gm.. Krzeszowy z Kossowa do Ko
łomyi. Zezwolono na wyextabulowanie kraj, po
życzki 150 zł. z hipot. dóbr Pleśnyi Rychwald, 
a 400 zł. z dóbr Janowic. Udzielono: gminie 
m. Rzeszowa bezpr. pożyczki na budowę ko
szar dla obrony kraj. 20.000 zł., Radzie po
wiatowój w Nisku 4% pożycz. 24.000 na budowę 
dróg gminnych, pogorzelcom gminy Snilcza (pow. 
Rzeszów) 200 zł. zapomogi, Radzie pow. we Lwo
wie 4% pożyczki 10.000 zł. spłacalnej w 10 la
tach ratami, — odmówiono zaś gminie m. Żół
kwi pożyczki na spłacenie długów zaciągniętych 
na budowę koszar. Uchwalono: wstawić się do 
Rządu o zmianę okręgów w pasie granicznym 
pow. łańcuckiego i kolbuszowskiego w celu uła
twienia przy wydawaniu paszportów dla bydła, 
oświadczyć się przeciw przeniesieniu Starostwa 
i Rady pow. z Pilzna do Dębicy, i sądu pow. 
z Mikołajowa do Rozdolu.

Sprawy powiatów, gmin i 
obszarów dworskich.
Dary. Cesarz udzielił z prywatnej swej 

szkatuły zapomogi gminom: Lubno w pow. 
brzozowskim 80 zł. na restauracyą cerkwi, No- 

byłoby choć w */ 6 zrehablilitowanóm, iż ka
żda trójka jest doskonałością. Zawistny bo
wiem los nie obdarzył naszego grodu solo- 
dajnego inspektorem szkolnym, a zatćm wszy
stkie nasze trójki szwankują.

Dla zapobieżenia tćj anomalii wpadło 
kilka wybitnych osobistości, celujących nie
zwykłą szczerością, prawością, prawdziwie 
męskim charakterem, honorem, poczuciem 
godności osobistćj i trzeźwością, na myśl świe
tną, aby na zasadach rzeczypospolitćj Babiń
skiej ukonstytuować się w czwórkę, a jest 
ona tak dobraną, że żaden fakultet medy
czny, ani Izba notaryalna, ani c. k. Steuer- 
amt nie byłby wstanie doskonalszych oka
zów dostarczyć, nawet w razie wysokićj na
grody. Czwórka wspomniana, w której z 
dwóch licowych jeden jest fuchs, drugi de
resz, a z dyszlowych jeden rap (czarny), 
drugi płowy czyli bury, chociaż nie wy
szczególnia się równością maści — pod 
względem usposobień, humoru, nawyczek i 
charakteru, chociaż każdy exemplarz z oso
bna celuje odrębnymi przymiotami, — wzię
ta razem tworzy zbiorowisko wszystkich 
cnót a tćm samem tak harmonijny kwartet, 
że zmusza resztę uprawnionych do życia to
warzyskiego obywateli udać się na wszy
stkie jarmarki, aby zamiast zdyskredytowa
nego szydła łączyć same czwórki, które cho 
ciąż nie będą fi doskonałe, jak już istnie
jące, zawsze przyczynią się do tego, że do
skonałość trójki zostanie zakwestyonowaną. 

wosiółki i Duszowce w pow. przemyskim po 
100 zł. na budowę szkoły, Zagóreczko w pow. 
bóbreekim 200 zł. na budowę cerkwi i szkoły, 
Bobiatyn w pow. sokalskim 200 zł. na budowę 
szkoły, Toporów w pow. brodzkim 100 zł. na 
wewnętrzne urządzenie cerkwi.

Wybór uzupełniający 4 członków Rady 
powiatowej w Myślenicach z większych posia
dłości, 2 członków Rady p. w Krośnie z mniej
szych posiadłości i 1. członka R. p. w Bochni 
z grupy miast, rozpisano na d. 13. marca b. r.

W’ydział krajowy dał Towarzystwu Ro
dzina 200 zł. subwencyi na urządzenie oddzia
łów po kraju.—Dalej postanowił nie zarządzać 
udziału zakładów krajowych w tryesteńskiśj wy
stawie, do czego zachęcić go starała się lwow
ska Izba handlowa. Przed niedawna odbyły się 
w Wydziale kraj, obrady powołanych do tego 
rzeczoznawców nad wypracowanym przez refe
renta statutem dla Ranku krajowego, który po 
wprowadzeniu zaproponowanych kilku zmian bę
dzie przedłożony Ministerstwu, — ostatecznie 
zajmie się tą sprawą tegoroczny-Sejm na sesyi, 
która w maju br. przypadnie.

Z gminy wiejskiej na krańcu Galicyi otrzyma
liśmy od bardzo poważnej osobistości następujący list: 
„Pochwalamy najzupełniej wydawnictwo gazety dla 
gminnych wiadomości p. t. Samorząd", gdyż można 
będzie w nim omawiać sprawy, przez inne dzienniki 
pomijane, które mogą dla zdrowyen myśli błogie wy
dać owoce. — Ciekawiśmy, co z tyle omawianej 
kwestyi dualizmu administracyjnego wyniknie za ko
rzyść dla kraju ? Trzebaby koniecznie przedewszyst- 
kićm starać się o usunięcie biedy i niedostatku w 
kraju, a że to niewątpliwie powoli dziać się może, 
potrzeba ukochać swoje ziemię, pracować na niej 
szczerze i nie zrazie się pod żadnym warunkiem tern, 
że ona niezawsze dobrze rodzi, że robotnik drogi, 
i leniwy do pracy, że podatki wysokie, że stosunki 
wymagają należenia do różnych towarzystw w miej
scu i po za tein, jeżdżenia na tyle posiedzeń i zebrań 
tracąc czas i pieniądze. Nie ma co narzekać, lecz 
wytrwać, bo wtenczas tylko spełnimy nasze tu po
słannictwo, jeżeli eiężko a Szczerze będziemy praco
wać. Przypatrzmy się np. Niemcom, oni mało dbają 
na wydatki weselne, chrzcin, imienin, świąt itp., jak 
u nas, ich ubiór mniej kosztuje, edukacya dzieci tań
sza, ich żony są wzorowe gospodynie, a razem z mę
żami i dziećmi wszystko prowadzą, czego u nas mato 
przykładów. Znałem jednego dziedzica wsi w Niem
czech, który mając mało ziemi doprowadził dochody 
swoje do tej perfekcyi, iż kupił niezadługo drugi fol
wark; ale nie pozwoli! on z swojej wsi chłopowi 
żadnemu wywozić na jarmark np. słomy, siana, zboża, 
trzody, drobiu, bo sam te przedmioty potrosze zaku- 
powat, a podkarmiwszy sprzedawał je drożej albo 
przybyłym kupcom, albo sam pojechał z towarami na 
targ podczas droższego czasu i lepiej spieniężył. Czy 
czegoś podobnego nie możnaby i u nas robić ? Lecz 
my mamy dużo fałszywćj ambicyi, stąd biedujemy.— 
Autonomia nasza nie wyglądałaby tak źle, gdybyśmy 
starali się odpowiednio ją poprawić w praktycznćm 
zastosowaniu, i tak: gdzie potrzeba posterunku żan- 
darmeryi dla większego porządku (instytucya to bar
dzo pożądana;, domagać się tego na Radach gmin
nych i powiatowych, na publicznych wiecach itp; 
są złe drogi, starać się ująć sobie wójta, od ezwać się 
w powiecie, bo starostowie często nagabywani ustę
pują, znajduje się we wsi dobry wójt, należy go przed
stawić prezesowi pow. i staroście, aby otrzymał za to 
uznanie i pochwałę, przez co obudzi się w nim po
czucie godności, będzie więcej dbał o porządek. Mam 
przykład, że pewien wójt sprawował przez 18 lat 
swój urząd nieprzerwanie i uczciwie, gdy się paliło 
we wsi, on dzielnie ratował całą wieś, i pańskie i 
gminne budynki od szkody ochronił, przez co wpadł 
w chorobę, i choć o jego czynie byby doniesienia w 
starostwie, nie udzielono mu zasłużonego uznania, tak 
że później nieprzyjaciele z niego się śmiali!... Na
czelnicy władz autonomicznych i rządowych (preze
sowie ltad pow. i starostowie) tudzież ich zastępcy, 
obejmując urząd niech poznają swoich ludzi, niech 
często i w każdej porze roku przejeżdżając się po po
wiatach dla zaznajomienia z miejscowemi potrzebami, 
niech dobrą radą nakłaniają obszary dworskie, gminy 
małomiasteczkowe i wiejskie do wypełniania przepi
sów, czuwają nad żandarmeryą, niech chwalą, gamą, 
doradzają, grożą itp., a może być lepiej: wtedy i dro
gi będą lepsze, dochody i rozchody w gminach po
rządniej prowadzone, dozory ściślejsze itp. Wieśniak

POKZYA i SŁÓD.
Ida była poetką... Tytus literatem, 
Dla obojga świat natchnień był jedynym światem,
I dusze ich... myśl jedna... ożywiała tylko, 
Aby życie ich było... jedną marzeń chwilką.

Miłość swą w sielankowe ustroili szaty;
Był tam i śpiew słowika i poezyi kwiaty, 
A częstymi świadkami ich wieszczej narady 
Było... niebo gwiaździste... albo księżyc blady.

Tak płynęło ich życie w zaobłocznej sferze, 
Mieli słońce na obiad, księżyc na wieczerzę,
Lecz prędko... miał się rozchwiać sen młodości złoty, 
Bo wychudłym ich piersiom... groziły suchoty.

Wtedy Ida owiana poetycznym szałem 
Chciała ziemską niedolę zwalczać ideałem, 
Na papier łzą zwilżony sypiąc setne rymy, 
Pragnęła zyskać miano nowej „Deotymy”.

Raz pewien realista.., wygłosił myśl pustą, 
By Ida skosztowała... schab z młodą kapustą;
Wieszczka zbladła... wnet marzeń pierzchły obrazy, 
I szepce z nieśmiałością... „wołałabym zrazy..' “

Idzie wianek mirtowy do ślubu spowito, 
Słodkie węzły hymenu przyjęła ze łzami, — 
A w rok potem kucharką była znakomitą 
Przyrządzając dla męża... zrazy z kartoflami.

A Tytus... machnął ręką na blaski księżyca, 
I nie nęci go... słońce, co w lazurach świeci... 
Dziś kulinarną sztuką Idy się zachwyca, 
Do niebios wzlatać nie chce, lecz na... obiad leci.

A. K 

ma respekt przed e. k. urzędnikiem, a więc trzeba 
niekiedy go odwiedzić, nakazać, skontrować, pouczyć, 
pochwalić, życzenia wysłuchać, — a wiele się po
prawi złego na tej drodze ! Ale tu działajmy z wy
trwałością i pracą, przeprowadzajmy rzecz więcej 
praktycznie, a skutek niewątpliwy, co „Daj Boże!’-1

Bochnia. Wybór posła do Izby deputo
wanych Rady państwa z kuryi wielkich posia
dłości okręgu wyborczego Boehnia-Wieliczka- 
Brzesko będzie tu przeprowadzony d. 28. bm. 
P. Anastazy Meysner, prezes Rady pow. i de
legat komitetu centr. zwołuje (na 18. bm. o 11. 
godz. przed połud,) wyborców celem porozumie
nia się co do kandydata na miejsce śp. Wł. 
Pęgowskiego na przedwyborcze posiedzenie w 
sali Rady powiatowój.

Brody. Cesarz zatwierdził wybór właści
cieli dóbr: p. Oktawa Sali na Prezesa, a p. Wła 
dyslawa Gniewosza na zastępcę Prezesa Rady 
powiatowój.

Drohobycz. Wydział powiatowy ogłasza 
konkurs na prow. posadę inżyniera i lustratora ma
jątków gminnych w jednój osobie, z roczna pen- 
syą 1000 zł.

Gorlice. Rada miejska uchwaliła 81. sty
cznia jednogłośnie nadać p. Wład. hr. Badeniemu, 
członkowi Wydziału krajowego, w wdzięcznem uzna
niu opieki jego i gorących starań o dobro miasta 
Gorlic przy wymierzaniu kierunku kolei Transwer
salnej, obywatelstwo honorowe. Deputacya reprezen
tantów Rady uda się osobiście do Lwowa celem wrę
czenia dyplomu.

Kołomyja. Rada powiatowa uchwaliła 
na ostatnióm posiedzeniu obsadzić posadę wete
rynarza pow. z wynagrodzeniem 300 zł. Wobec 
zamknięcia granicy od wschodu i potrzeby wię
kszego chowu bydła, powinny wszystkie Rady 
pow. postarać się o weterynarzy, którzyby ob
jeżdżając powiaty zaznajamiali lud wiejski z 
głównemi zasadami leczenia bydła.

Kraków. Rada miejska uporała się z te
gorocznym budżetem, wykazującym dochodu 
526.530 zł., wydatków 523.493 zł., a więc 
przewyżki 3.037 zł. P. prezydent dr. Weigel 
zdawał sprawę z podjętych w Wiedniu rokowań, 
a mianowicie względem spiesznego otwarcia są
du obwod. w Wadowicach, oraz zamkniętego 
teatru krak. i połączenia kolei Transwersalnej 
z Krakowem przez Oświęcim, Kęty i Andrychów. 
Rada przyjęła do wiadomości sprawozdanie ko- 
misyi uporządkowania archiwum miejskiego, 
uchwaliła znieść dotychczasowe jarmarki. dwu
tygodniowe i za pośrednictwem specyalnój an
kiety podnieść jarmarki na towary i produkta, 
tudzież na bydło i konie; wreszcie postanowiła 
urządzić biuro statystyczne miejskie, przezna
czając na ten cel kwotę 2.200 zł. na 3 lata.

Kraków. Rada powiatowa nabyła na wła
sność dom przy ulicy gołębiej, gdzie też z dniem 1. 
lipca br. nastąpi otwarcie biór Rady pow.

Lwów. Rada miejsca zebrała się trzy 
razy w ostatnich czasach dla załatwienia zale
gających od półroku spraw, lecz mało co za
łatwiła. Plany tramwayu odesłano po 3-godzin- 
nój dyskusyi do osobnej komisyi mięszanój dla 
zbadania sprawy pod względem prawniczym i 
technicznym. Rada wybrała p. Alsnera człon
kiem deputaeyi do Wiednia w sprawie kolei że- 
laznój Lwów-Żółkiew-Rawa. Celem unormowa
nia koncesyj na zarobkowośó szynkarską i zmniej
szenia ich liczby w obrębie miasta (mamy tu 
szynków 373 wraz z kawiarniami, restauracya- 
mi itd.), powzięto uchwałę, aby w tym roku 
nie dawać żadnój nowój koncesyi, w przyszłości 
zaś tylko połowę koncesyj, które wygasły, — da
lój wezwać Dyrekcyą policyi do ścisłego czuwa
nia nad t. zw. godziną policyjną, nad licencya- 
mi na muzykę itp. — Magistrat ogłasza kon
kurs na 3 posady koncypientów „na czas po
trzeby", z wynagrodzeniem miesięcznym 30 do 
50 zł., ale o obsadzeniu naczelnika biura staty
stycznego i archiwaryusza miejskiego jakoś nie 
słychać! Dnia 30 bm. odbędzie się tu ogólna 
konskrypeya nietylko koni i zwierząt jucznych, 
ale i podwód i wozów, znajdujących się w obrę
bie miasta Lwowa, które w wypadku mobili- 
zacyi użyte być mogą do celów wojskowych.

Manasterzyska. W Radzie gminnej posta
wił swego czasu radny p. S. Ch. wniosek, aby Zwierz
chność gm. jako władza autonomiczna nie przyjmo
wała podań od stron w żargonie niemiecko - żydow
skim, tylko w polskim lub ruskim języku pisanych, 
gdyż nie wszyscy radni mówią tym żargonem, dla
tego trzebaby osobnego tłumacza opłacać. Rada je
dnogłośnie uchwaliła ten wniosek, wszelako ck. sta
rostwo w Buczaezu zniosłą tę uchwałę na podstawie 
§. 105. ust. gm. jako sprzeciwiającą się istniejącym 
w tym względzie przepisom i zakazało najwyraźniej 
wykonania tśjże! — Góź na to c. k. Namiestnictwo ?

Mielec. Rada gminna zajmowała sią w ubie
głym roku gorąco sprawą założyć się mających ksiąg 
hipotecznych dla miasta Mielca. Po zasiągniętej ód 
komisarza hipotecznego wiadomości, że Rząd przy
chylić się gotów do przeprowadzenia reambulacyi w 
mieście i założenia ksiąg hipot. pod warunkiem, je
żeli gmina przyczyni się do ponoszenia kosztów re- 
ambulaeyjnyeh, — uchwaliła Rada udzielić z kasy 
gm. 80 zł. pod zastrzeżeniem, iż w r. 1881. reambu- 
laeya ukończoną a księgi hipot. rozpoczęte zostaną. 
Do przeprowadzenia reklamacyj przeciw pomiarom, 
pomyłkom i klasowaniu oszacowań własności upo
ważniono p. B., b. referenta komisyi szacunkowej, 
koszta zaś pokryto w ’/, częściach z kasy katol., 
gmina wyznaniowa izraei. została do ’/3 części obo
wiązaną. Zwie-zchnośe gminna prowadziła w r. 1881. 
pobór opłaty od trunków spirytusowych i araków 
w własnym zarządzie. Rada gm. wysłała deputacyą 
z 3 radnych do posła p. Spławińskiego, aby mu 
imieniem miasta złożyć serdeczne podziękowanie za 
trudy i staranne zabiegi dla Mielca wyświadczone 
(wyjednał w Sejmie ustawę na pobór opłaty od trun
ków niepropinacyjnyeh. P. R.)

Mościska. Rada powiatowa odbyła 7. 
bm. plenarne posiedzenie pod przewodnictwem 
p. prezesa Z. Zukra i w obecności 20 radnych, 

składających się przeważnie z ludzi inteligent
nych, obywateli większych posiadłości, co od 
zaprowadzenia autonomii w pracach parlamen
tarnych udział biotą. Trzymający pióro był se
kretarz p. L. Tinz, ze strony Rządu funkeyo- 
nował osobiście p. starosta z ujmującą gładko
ścią w postępowaniu, to tóż tok spraw porząd
ku dziennego przy wyczerpującem przedstawie
niu przez referentów stanu rzeczy rozwijał się 
bez żmudnych wyjaśnień i interpelacyj z taktem 
i powagą. P. Prezes wyłuszczył dotychczasową 
czynność Wydziału pow. w każdym dziale wła
snego zakresu działania, wyczerpaną przeważnie 
w uporządkowaniu majątków gminnych i komu- 
nikacyi na drogach, o czóm już dwukrotnie w 
z. r. wyraził się chlubnie Wydział krajowy. 
Następnie uchwaliła Rada nowy kierunek drogi 
gminnój z Rustweczka do Pakości, przyjęła na 
fundusz powiatowy wybudowaną własnym ko
sztem część drogi gm. z Krysowie do Krukienic 
na przestrzeni 6 kilom, i 600 metr.; zatwier
dziła nader korzystną dla miasta uchwałę gm. 
Mościsk co do sprzedaży realności miejskiej na 
rzecz zakonu 00. Redemptorystów za 12.000 zł. 
i względem wydzierżawienia z wolnój ręki na 
jeden rok 10 placów pod budki kramarskie za 
czynsz 600 zł., dalój uchwałę Rady gm. Mil- 
czyc z fundacyą na wybudowanie i wyposażenie 
szkoły ludowój, Sądowej wiszni na pobór 25% 
dodatku konsumcyjnego od napojów spirytuso
wych. Rada przyjęła na r. 1882. preliminarz 
powiatowy, przeznaczając 1.849 zł. na utrzyma
nie służby pow. (tu wchodzi 15"/0 datek eme
rytalny corocznie od płac urzędników pobie
rany), 4382 zł. na administracyą powiatu (lo
kal, wydatki kancelaryjne na cele oświaty itp.) 
4.556 zł. na konserwacyą 18*/ a kilometra dróg 
pow., na subweneyonowanie dróg gm. i na u- 
trzymanie dozorców drogowych, zaś 7.250 zł. na 
dalszą budowę dróg pow., w końcu 1.671 zł. 
jako zwrot raty na umorzenie 24.000 zł. poży
czki, zaeiągniętój na 25 lat. Badżet przedsta
wia ogólną sumę 19.688 zł. Na pokrycie wy
datków uchwalono dodatek do podatku w ilości 
9°/0 na cele Rady pow., a 4°/0 na cele szkolne, 
ponieważ przychód kasy pow. wynosi 13.335 zł. 
a suma niedoboru 6353 zł. Powzięto uchwałę, 
iż po ukończeniu budowy drogi pow. do granicy 
Samborskiego powiatu, zająć się ma Wydział 

pow. wytrasowaniem drogi z Sądowój wiszni do 
granicy powiatu rudeckiego ; wreszcie przeka
zano Wydziałowi do możliwego uwzględnienia 
wniosek referenta hr. Cetnera, aby na ofiary 
warszawskiej katastrofy wyznaczyć datek 20 zł,

Myślenioe. W myśl uchwal Wydzid. i 
Rady pow., zatwierdzonych reskryptem Wydziału- 
krajowego, zostanie tu założoną „powiatowa Kasa 
oszczędności" na podstawie zatwierdzonych prze: Na
miestnictwo statutów. Z powodu jednak potrzebnego 
dla kasy przeist iczenia lokalu, które teraz w .mis 
wykonać się nie da, otwarcie nastąpi 1. maja br. — 
W Czasie nr. 25. donosi p. Czesław hr. Lasocki, że 
z powodu zatwierdzenia przez Radę pow. opustn 
propinatorom myślenickim (za lata 1880-2 kwoty 
1250 zł.) wb rew jego sprzeciwianiu się, złożył wraz 
z 8 innymi radcami mandat. (Prosimy o bliższe wy
jaśnienie! P. R.)

Podhajce. Na tamtejszy Wydział i Radę 
pow. dochodzą nas ustawiczne skargi, tak że już 
niepodobna o nich przemilczeć. Wydział np. wstawił 
w budżet dla inspektora pow., któryby miał nadzór i 
nad drogami gm 600 zł.; na cele drogowa położył 
u jednój pozycyi 1.152 zł., a w drugiej 5.5C0 zł. 
(pierwej było wszystkiego 5000 zł., z czego opłacało 
się inżyniera i; dróżników;. Droga pow. z Podhajce do 
Halicza nie jest jeszcze ukończona, a ta, którą do
prowadzono poza wieś Meduchy, jest złą a pochłonęła 
30.000 zł. Wbrew ustawie nie był preliminarz bu
dżetu na widok wystawionym. Na pełnej Radzie 28. 
z. m. przeparto uchwałę, aby na utrzymanie jednego 
ucznia w Internacie ruskim xx. Zmartwychwstańców 
utworzyć roczne stypendyiun 300 zł. Może to być 
zacnern, ale jest beztaktowaem; niepotrzebnie .wy
wołało się w łonie Rady i w prasie ruskiej silną 
opozycją przeciw tej uchwale, co drażni współobywa
teli. Muiój zdałoby się tam fałszywćj ambicyi a więcój 
wyrozumiałości i taktu!

Przemyśl. Rada miejska zajmowała się 
na ostatnióm posiedzeniu sprawą budowy ko
szar miejskich; tym celem postanowiła przyjąć 
ofiarowaną gminie przez Wydział krajowy bez
procentową, w 12 latach spłacalną pożyczkę, a 
mianowicie w r. 1882 w kwocie 15.000 zł., 
w r. 1883. 10.000 złn razem 25.000, zł. i upo
ważnić Zwierzchność gm. do zawarcia aktu no- 
taryalnego.

Przemyślany. Sprawozdanie z czynności 
Rady powiatowej za r. 1880. i 1881. Z przed
łożonych w obydwu ostatnich latach uchwał 
Rad gminnych w ilości 33, wymagających wyż
szego zatwierdzenia tylko w 4 wypadkach od
mówiono zatwierdzenia. Kas pożyczkowych istnieje 
w powieoie 10 i takowe Wydział pow. przez 
lustrowanie nadzoruje. Co do sprawowania wła
dzy dyscyplinarnej nad członkami Zwierzchno
ści gminnych, wydano 40 orzeczeń karnych, 
skazujących naczelaików gminnych na grzywnę 
od 1—10 zł., głównie za spóźnione przedkła
danie budżetów i za zaniedbywanie dróg gmin
nych, a po części także za niedopełnianie roz
porządzeń Wydziału pow. Orzeczeń, skazująoych 
naczelników gmin lub ich zastępców na zwrot 
kosztów komisyjnych, różnomi dochodzeniami 
spowodowanych, było 16. W tym okresie czasu 
nie było żadnych rekursów przeciw uchwałom 
Rad gm., ani wypadku mianowania zastępców 
dla gmin. W przedmiocie sprawowania przez 
Zwierzchności gm. policyi miejscowej w myśl 
§. 27. u. g. było bardzo wiele wypadków za
rządzeń i pouczeń, przyznać atoli należy, że ta
kowe po największej części odnosiły pożądany



skutek. — W powiecie tutejszym nie ma dotąd 
w myśl §.21. ust. o Eepr. pow. żadnyeh za
kładów, lecz Rada pow. postawiła sobie za za
danie, wybudować i utworzyć w mieście Prze
myślanach szpital powiatowy dla biednych, i na 
ten cel bywają grzywny (przez Starostwo, Sądy 
pow. i Wydział pow. nakładane) na mocy dekla- 
racyi Rad gm. zbierane, w depozycie Wydz. 
pow. i lokowane w lwowskiej Kasie oszczędno
ści, które obecnie reprezentują kapitał 2528 zł. 
Rada pow. za inicyatywą p. Prezesa Tretera 
jeszcze w r. 1874. ulokowała w Towarzystwie 
zaliczkowóm w Przemyślanach kwotę 529 zł. 
33 ct., przeznaczoną na utworzenie udziałów 
dla nauczycieli tutejszego powiatu; kapitał ten 
zwrósł z końcem r. 1881. do wysokości 1160 zł. 
W ubiegłym roku zakupiono z własnych pie
niędzy p. Prezesa 40 książeczek treści nauko
wej i 2 obrazy historyczne na premie dla ce
lujących uczniów szkół etatu w Glinianach i 
Przemyślanach. Wydział udziela 2 ubogim ucz
niom roczne stypendyum, subweneyonuje bursę 
brzeżańską, w powiecie zaś przy każdćj sposo
bności wpływa na gminy, aby zakładały szkoły 
ludowe, co tćż zwyczajnie się udaje.

Przemyślany. Członkiem Rady powiatowćj 
i większej posiadłości został wybrany p. Karol Ma
dejski, przełożony obszaru dworskiego w Kurowicach.

Rzeszów. Korespondent Gaz Nar. sarka na 
obojętność obywateli przy zbliżających się wyborach 
do Rady miejskiej, oraz na nieporządek w. urzędzie 
miejskim panujący. Poseł dr. Towarnicki zamierza 
złożyć przed wyborcami sprawozdanie z swych 
czynności.

Rudki. Wydział Rady pow. uchwalił wysłać 
petycyą do Koła polskiego w W iedniu, domagając się 
równouprawnienia jęz. polskiego na Bzląsku. Odpis 
petycyi rozesłano między wszystkie Wydziały pow. 
w kraju celem ogólnej' zachęty do współdziałania.

Sanok. Rada miejska nadała 8. bm. honoro
we obywatelstwo dr. Kazimierzowi Grocholskiemu, 
prezesowi Koła polskiego Rady państwa.

Stanisławów. Cesarz zatwierdził wybór p. 
Stanisława Brykczyńskiego, właściciela dóbr, na 
Prezesa, a dr. Waleryana Szydłowskiego, adwo
kata kraj., na zastępcę Prezesa Rady pozo.

Stryj. Urząd gminny miasta ogłasza konkurs 
na posadę lekarza-sekundaryusza przy szpitalu po
wszechnym (płaca 200 zł.), inspektora polieyi (6JO zł.) 
i naczelnika miejskićj straży ogniowej (500 zł.)

Swoszow*  (miejscowość) została wyłączoną 
z- okręgu Reprezentacyi powiatowej W Pilśnie'i wcie
loną do Jasła.

Tarnów. Rada miejska przyjęła wpraw
dzie kontrakt wykupna propinacyi od skarbu x. 
Sanguszki, ale znowu rozbija się rzecz o nowy 
sk'puł co do przemytnictwa. W razie mobiliza- 
oyi zdeklarował: się gmina oddać komendzie 
tfe. śkowój szkołę ludową za czynszem 4.000 zł., 
«. ..ad to uchwalono korzystać z bezproc. poży- 
•sl i, jaką Wydział kraj, na budowę kasami da- 

je - w możliwej wysokości. Wskutek podnie
sienia miasta do V. klasy kwaterunku zyskało 
miasto, około 10.000 zł.

Wierzchosławice. Rada gminna uchwali
ła nadać obywatelstwo honorowe p. Józefowi z Sie- 
cina Krasickiemu, pełnomocnikowi dóbr hrabstwa 
Tarnowskiego, w dowód wdzięczności za życzliwą 
gorliwość o podniesienie i ulepszenie gospodarstwa 
rolnego w tejże gminie i założenia Kółka rolniczego 
włościańskiego.Zawiaznia. Wydział pow. w Sokalu naka
zał d. 17. stycznia naczelnikowi gminy w Z., aby 
bezzwłocznie gmina woziła na gościniec piasek i rą
bała w lesie faszyny, i aby do końca lutego zdał 
wójt sprawą z robót. Diło utyskuje na to, osobliwie 
zaś na podjęcie robót w czasie zimy.

Zbaraż. Wydział powiatowy rozpisuje kon
kurs na prow. posadę kancelisty pow. z roczną pła
cą 400,zł.

Żółkiew. Rada miejska zatwierdziła na 
posiedzeniu d. 26. stycznia akt fundacyjny biblio
teki im. Skólimowskiego ze wszystkimi warun
kami, poczem czcig. fundatorowi wyraziła z u- 
niesieniem huczną podziękę. Sekretarz p. Lipski 
odczytał budżet na rb. Przychód przedstawia kwotę 
23.256 zł. Po wstawieniu zaległości zeszłoro
cznej (skutkiem narzuconćj budowy koszar woj
skowych) w kwocie 3649 28 zł., okazała się 
jeszcze zwyżka 331.59 zł. czystego dochodu. 
Gmina wydaje na utrzymanie szkół rocznie 
4.077‘90 zł., z czego na utrzymanie pry w. za
kładu gimnazyalnego 1 663 zł.

Żółkiew. Nowa Rada powiatowa ma 
wreszcie po odrzuceniu rekursu przez Namiest
nictwo dnia 20. bm. się ukonstytuować. Dobro 
powiatu wymaga od pp. radnych zrzeczenia się 
osobistych i stronniczych zachcianek !

MAJĄTKI GMIME.
Jedną z najważniejszych agend własnego 

zakresu gmin jest administracya majątków 
gminnych, — sądzę zatem, iż nie będzie od 
rzeczy, jeżeli się nad tą kwestyą bliżćj zasta
nowimy.

Główny ustęp ustawy gminnój, służący 
niejako za dyrektywę do administrowania ma
jątków gminnych, zawarty jest w §. 67. i brzmi 
jak następuje : Majątek gminy i jej zakładów, 
dochód przynosić mogący, ma być w ten spo
sób administrowanym, aby przyniósł o ile można 
największy trwały dochód. Nadwyżki roczne 
mają być użyte do pokrycia potrzeb w roku 
następnym, o ileby zaś na ten cel nie były 
potrzebne, należy je ulokować pożytecznie i do 
majątku zakładowego przyłączyć*

Przedewśzystkiem podnieść muszę, że 
■ treść przytoczonego ustępu z ustawy poucza nas, 

iż majątkiem gminnym są te przedmioty, które 
tylko jakikolwiek dochód przynosić mogą, a w

tern pojęciu utwierdza nas ustawa cywilna, co 
w §. 288. wypowiada, iż przedmioty, służące 
do wspólnego użytku członków gminy, tworzą 
dobro gminne, zaś z których dochody na po
krycie potrzeb gminnych są przeznaczone, — 
majątek gminny. Idąc za tem zdaniem, jako 
dobro gminne mają być uważane pastwiska, 
drogi lub stawy gminne, dalój publiczne stu
dnie i place, a nawet odnośnie do nich znaj
duje się w ustawie zastrzeżenie w §. 68.: „ Co 
do tego, komu i w jakim rozmiarze służy u- 
dział w pożytkach dobra gminnego, trzymać 
się należy dotychczasowego niezaprzeczonego 
zwyczaju*,  a dalej czytamy: „Jeżeli i o ile 
nie istnieje taki zwyczaj, Rada gminna z u- 
względnieniem istniejących tytułów prawnych 
uchwali postanowienie, regulujące to uczestni
ctwo, przy czem może ustanowić opłatę za u- 
żytkowanie z dobra gminnego*.  Postanowienie 
takie daje się w zupełności zastósować do pa
stwisk gminnych, zwłaszcza przy rażącćj róż
nicy ilości sztuk bydła pojedyńczych członków, 
z której nieusprawiedliwiona korzyść dla je
dnych a pokrzywdzenie dla drugich wypływa. 
Jakżeż mamy się zapatrywać na owe rozległe 
obszary pól ornych, owe lasy i łąki, w których 
posiadanie weszły gminy wiejskie w drodze od
kupu ciężarów gruntowych, a które przy zastó- 
sowaniu §. 67. ust. gm. tak znaczny i stały 
dochód przynosićby musiały? Czyliż można je 
postawić na równi z drogą lub placem gmin
nym, albo twierdzić, że pole orne, łąki i lasy 
u nas dochodu nie przynoszą.

Jeżeli gminy wiejskie, posiadające majątek 
nieruchomy, co reprezentuje kapitał o wartości 
kilkunastu i kilkudziesięciu tysięcy złr., nie 
mają ani funduszów do utrzymania szkoły lu- 
dowćj, ani też kasy zaliczkowej do podtrzymy
wania upadających gospodarstw wiejskich, po
wodu tak niekorzystnego stosunku szukać należy 
nie tyle w mylnóm tłumaczeniu ustawy przez 
Rady gminne, ile w braku energii pewnych Rad 
powiatowych i nieprzestrzeganiu postanowień 
§. 98. ust. gm. Stwórzmy zamożność gmin sa
mych jako ciał moralnych i pojedyńczych jedno
stek całego kraju, a natenczas spłynie niewąt
pliwie dobrobyt i na pojedyńczych członków. 
Nie sądźmy, iżby wzbogacenie się kosztem tych, 
których właśnie z upadku wydobyć zamyślamy, 
miało wywołać skutek przeciwny tj. przyczynić 
się do większego obciążania. Ubożsi członkowie 
gminy nie biorą wcale udziału w użytku grun
tów, niemając takowych ani czem obrobić ani 
obsiać. Jeżeli zatćm tym, którzy obecnie za u- 
żytek kilku morgów roli z majątku gminnego 
zaledwie podatek opłacają, czynsz dzierżawny 
narzucimy, trafi ten ciężar tylko zamożniejszych, 
a powtóre włościanin opłacający za trzy morgi 
roli w przypuszczeniu 12 złr. czynszu, już przy 
długu pięćdziesięciu złr., za które obecnie naj- 
mnićj 24 złr. odsetek opłaca, zyskałby (gdyby 
ten dług w kasie własnćj na 6°/0 zaciągnął) 
po spłaceniu odsetek i czynszu jeszcze 9 złr. 
Chcąc uzasadnić, iż grunta orne, lasy i łąki nie 
mogą być jake dobro gminne traktowane, zaś 
jako majątek gminny nie należy je pozostawić 
przy dotychczasowym sposobie administracyi, 
nieprzynosząećj żadnego dochodu, wypada za
stanowić się nad wyrażeniem ustawy „wspólny 
użytek*.

Wspólnie używać można rzecz niepodziel
ną lub też podziałowi nieulegająeą, która bądź 
jednocześnie przez wszystkich uprawnionych, 
bądź pojedyńczo, ile razy potrzeba użytku za
chodzi, uży waną bywa. Wspólny użytek, jest to 
rodzaj slnżebnictwa, którego właściwe granice 
wcale oznaczyć się nie dadzą, zawisłe są one 
bowiem od okoliczności , ile razy uprawniony 
znajduje się w położeniu z takowego korzystać. 
W takim wspólnym użytku znajduje się droga 
gminna, tak bywają użytkowane studnie i sta
wy, a nareszcie place gminne, którego to prawa 
wartość realna nawet oznaczyć się nie da. Zu
pełnie odmiennie pojmować należy użytek z po
la ornego, lasu lub łąki. Tutaj nie da się wcale 
zastósować wspólny użytek, ponieważ wspólne 
zasiewy i zbiory nigdzie miejsca nie mają. Na
turalnie podział na zagony, udział członków gmi
ny w nierównych częściach, nie podług geometry
cznego podziału, lecz o ile ten lub ów członek 
gminy swem stanowiskiem, wpływem lub poło
żeniem materyalnem na uczestnictwo zasługuje 
wyklucza wszelką ideę wspólności i nie może 
być inaczej uważanym, jak tylko za dzierżawę, 
która dotychczas bez opłaty czynszu dzierża
wnego się wykonuje.

Przypuśćmy, gdyby gminę jako osobę mo
ralną, a jej pojedyńczych członków nie uważano 
za dwa od siebie zupełnie odosobnione ciała i 
na rzecz tych ostatnich uczyniono ustępstwa do 
połowej wartości ceny dzierżawnej, to i w ta
kim razie gminie o 300 morgach pola ornego 
wydzierżawiając takowe po 4 złr. od czasu 
wprowadzenia ustawy gminnej w życie, rozpo
rządzałaby przy najprzystępniejszych odsetkach 
kapitałem kilkunastotysięcznym. Jakie znacze
nie miałby dla gminy podobny kapitał, wyja
śnienie jest zbędnem. Członkowie gminy prze
staliby być ofiarami lichwy, a lichwiarze, którzy 
dziś za bezcen wydrwiwają wystawione przez 
siebie na licytacye gospodarstwa wiejskie, sta
liby się bezsilnymi wobec gminy, która nabywa
jąc takie upadłe gospodarstwa na własność, osła
niałaby się od pasożytów, a pozostawiając ję

bądźto w dzierżawie byłym właścicielom, bądź 
też odprzedając im takowe na raty, zapobiega
łaby zarazem mnożeniu się proletaryatu, przy
rastającego z dniem każdym.

Poruszona tu sprawa nie powinna ujść uwa
dze władz wyższych autonomicznych. Od Rad 
gminnych, składających się z członków, w co inte
resie własnym kryją się po za tak dziwną in- 
terpretacyą ustawy , nie można wcale spodzie
wać się inieyatywy do tak korzystnego zwrotu. 
To jednak jest pewnćm, że już w lat kilka po 
sumiennem przeprowadzeniu reformy administra
cyi majątków gminnych, uczułby kraj cały tę 
silną potęgę materyalną, a samorząd, przedsta
wiający nam dzisiaj pyszny transparent przy 
lichym blasku kaganka, odbiłby się w takim świe
tle, W jakim od dawna pragniemy go ujrzeć.

Rady powiatowe z mocy §. 98. ust. gm. 
winne czuwać nad tćm, aby zakładowy majątek 
i dobro gminne nie zostało uszczuplonem. Pod 
„uszczupleniem1' rozmie się nietylko naruszenie 
całości tego majątku, ale także i to, jeżeli ma
jątek, mogący przynosić dochodu kilkaset lub 
kilkatysięcy złr., nie wnosi jednego centa do 
kasy gminnój. Dlatego Rady powiatowe powinny 
nad przeprowadzeniem takićj reformy majątko
wej 2 wszelką surowością czuwać, a dopiero 
wtedy odpowiedziałyby należycie swemu zadaniu 
i przeznaczeniu.

Józef Stasicki.

KRONIKA KRAJOWA i ROZMAITOŚCI.
Lwów 13. lutego. Szybkim krokiem zbliża się 

przy wiosennój pogodzie karnawał ku upragnionemu 
końcowi. Bale mają obecnie mniejsze powodzenie od 
zabaw domowych, jedynie bal Mickiewiczowski zre
habilituje sławę stołecznych tanów Na porządku 
dziennym stoją również popisy artystyczne: po 
królu klasyków skrzypcowych Joachimie usłyszymy 
naszego rodaka Biernackiego, potem słynny wokalny 
kwartet damski itp. Jutro zjeżdżają tu rabini staro- 
wiereów, dla naradzeniem się nad obroną tałmudu i 
i przeprowadzania wyborów kalialnyeh w duchu cie
mnoty. Tym panom radzimy garnąć się do światła, 
oświaty i postępu! — Na zakończenie wspominamy o 
aresztowaniu i) osób z ruskich warstw dziennikar
skich, poszlakowanyeh o zbrodnią zdrady stanu. Smu
tny ten objaw obłędu polityezno-religijnego ma źró
dło w dziwacznej nienawiści szczepowej, w manii 
rządzenia na oślep ciemnym ludem itp. My nieprze- 
staniemy dlatego nawoływać wszystkich obywateli 
kraju do zgody i braterstwa !,.

Biała. Wystawione przez lichwiarzy na lieyta- 
cyą dobra tabularne Rola duża i mała i Grzybuszo- 
wizna nabyło tutejsze Tow. zaliczkowe za 15.350 zł.

W Czerniatynie, pow. horodeńskiego, zabiła się 
25-letnia dziewczyna z tęsknoty za dawniejszym swo
im narzeczonym, który ożenił się z inną.

Kołomyja 12. bm. W ubiegły wtorek miało się 
odbyć posiedzenie Rady miejskiej, ale nasi ojcowie 
miasta nie zebrali się w komplecie. Powstał tu pię
kny projekt utworzenia funduszu stałego 100) zł. za- 
pomoeą dobrowolnych składek między mieszczań
stwem (10 ct. co tygodnia), aby co roku w rocznicę 
zgonu Kilińskiego udzielać z odsetek 50 zł. jako za
pomogi biednemu mieszczaninowi. Dziś otwiera To
warzystwo Czarnohorskie bazar w swym lokalu (ry
nek I. p. od strony połudn.), dokąd na ręce dyre
ktora p. Głuchowskiego należy adresować wszelkie 
pisma. — Naszej polieyi udało się sehwyeić dowci
pnego przemytnika, który nacierał sobie głowę fosfo
rem i ciemną nocą straszył skarbową straż, przekra
dając się z wódką do miasta.

Kraków. D. 5. bm. odbyło się tu walne zgro
madzenie Towarzystwa Tatrzańskiego pod przewo- 
dzictwcm Mieczysława hr. R*ya.  Wielkie położyło 
ono zasługi około Karpat i górskićj ludności. Sekre
tarz Tow. prof. Świerz odczytał sprawozdanie, z któ
rego dowiedzieliśmy się, że budowa dworu (kasyna) 
w Zakopanem będzie ukończoną w połowie br., bu
dowa drogi nowotarsko-zakopańskiej dzięki uchwale 
sejmowej (30.000 zł.) bliską jest ukończenia, szkoła 
snycerska w Z. liczy 4 nauczycieli i 40 uczniów, 
Towarzystwo posiada blisko 2.000 członków i około 
8.000 zł. corocznego dochodu. Obecnie zajmie się Wy
dział zaprowadzeniem stacyi telegraficznej w Z. i 
wystawieniem własnego budynku na szkołę snycerską. 
Oby tylko germanizatorska rywalizacya właścicieli 
nakopanego nie paraliżowała zacnych chęci Tow. 
Tatrzańskiego!

Nowy Sącz. Dzięki energii p. starosty Zborow
skiego i urzędu gminnego usunięto niebezpieczeństwo 
z powodu destylarni. Tyfus plamisty zagościł do wię
zień, dlatego część więźniów umieszczono w szpitalu 
powszechnym, kilkudziesięciu zaś wysłano do Starego 
Sącza na kwarantannę. — Zjeżdża tu trupa teatralna 
p. Piaseckiej, przedstawiania odbywać się będą w 
czytelni miejskiej.

Przeworsk. D. 4 bm. zdarzył się tu tragiczny 
wypadek. Pewien rzemieślnik, powracając do domu 
z roboty, został przez spłoszonego konia, pędzącego 
z wózkiem, tak silnie dyszlem w głowę uderzony, że 
dyszel aż do mózgu doszedł. Pomoc lekarska nie zdo
łała mu natychmiast przywrócić przytomności i w 
kilka godzin umarł.

Sambor. Ze względu na publiczne bezpieczeń
stwo zamknięto tu 5. bm. z polecenia Rady powiato
wej salę gimnastyczną tj. budynek drewniany, w któ
rym p. Biberowiez, dyrektor teatru ruskiego urządzał 
przedstawienia. — Od pewnego czasu rozwielmożyła 
się u nas klika biórokratyczna, poparta przez woj
skowe warstwy i odłamy świętojurskie, do tego sto
pnia, że w kasynie, przeważnie przez Polaków zało- 
zonem i utrzymywanóm, naigrawa się z narodowych 
uroczystości, bo nawet wyrzuca polskie gazety a na
tomiast wprowadza wrogie *nam  pisma. Bacznose 
więc Samborzanie 1

Sokal. Tutejszy oddział Tow. pedagogicznego 
urządza dla ludu i mieszczaństwa-szereg popular
nych wykładów, między innymi będzie mówił p. Sko- 
ezyński o Kazimierzu W. i o stosunku Rusi do 
Polski, p. J. Rojeeki o ekonomii społecznej a p. 
Tchorzewski o samorządzie (dnia 12 marca).

Wadowice. Sąd obwodowy wraz z delegowanym 
miejskim sądem powiatowym rozpoczną tu swoję dzia
łalność urzędową z dniem 1. maja br.

Majątek miasta Paryża w nieruchomościach 
przedstawia wysoką sumę jednego miliarda i 60 mL 
lionów franków.

Nauczyciele wszelkiej kategoryi mogą w przy
szłości brać udział w wystawach, kongresach i zgro

madzeniach za granicą jedynie na podstawie osobne
go zezwolenia p. Namiestnika.

Oryginalna moda zapanowała tego karnawału 
w Paryżu. KoAiumują się damy jako czereśnie, śliwy, 
porżeczki itp., panowie jako jabłonie i grusze. 
Słowem: modniś musi być botanikiem!

Zajmujący proces. Dwie młode Włoszki, które 
przy zderzeniu się pociągów zostały zranione, żądają 
od dyrekeyi kolei, — jedna za stratę dwóch przed
nich zębów 50.000, druga za skaleczenie policzka 
40.000 zł. wynagrodzenia, gdyż skutkiem oszpecenia 
trudno im będzie wyjść zamąź.

Kategoryczne oświadczenie. Proszę Pana Dóbr, 
o rękę najstarszej córki. — Owszem Panie, bierz tę 
rękę — ale zarazem daj mi rękę na to, że twoja rę
ka — z mojej ręki nigdy nie więcej brać nie będzie-

Na balu. Jakże się Panu wydaje moja kuzyn
ka? — Ach Pani, nie mam słów... je .-tera olśnio
ny I — Niestety... wielu jest olśnionych, a żaden nie 
pomyśli o małżeństwie.

Przegląd naukowo-literacki i artystyczny.
— Nowe pismo. Z dniem 1. marca br. zacznie 

w Brzeźanach wychodzić dwutygodnik p. t. Prawda, 
specyalnie polemicznej natury. Redakcyą pisma ob
jął nasz współpracownik p. Józef Stasicki.

— Ruskie gazety. We Lwowie wychodzą na
stępujące pisma: Słowo (3 razy tyg.), Diło (2'razy 
tygodn.), dalej dwutygodniki: 1'rotom i IKicze, Bat- 
kiwszczyna, Strachopud, Zerkało, Hałyckij Sion, 
Szkolna Czasopys, i miesięczniki: Nauka, Nowost', 
Zorja,Swit. W Kołomyi dwutygodniki: Prijatel 
ditej, Ruskaja Rada i Świtło, wreszcie w Stanisła
wowie dwutyg. Hospodar i Promyszłennyk.

— Maryan z Raciborska Dydyiiski, poseł 
z mniejszej własności okręgów wielickiego, podgór
skiego i dobczyckiego, przedłożył swoim wyborcom 
drukowane Sprawozdanie z czynności Sejmu krajo
wego podczas sesyi w r. 1881. (Kraków, 1882.)

— Konstanty Hoszowski: „Kościół katedral- 
“y,.jeg° instytuoye, szkoły, starożytni :ze szczegóły 
życia i obyczajów wyższego kleru, wreszcie dawni 
mieszkańcy na Wawelu". Kraków. 1881. 8° str. 50.

— M. Koczyński: Ustawa sądowa dla Gali- 
cyi zachodniej wraz z ustawą o upadłościach. Kra
ków. 1881. 4 zł. 80 ct.

— Ministerstwo oświaty nakazało jak naj- 
gruntowniej uczyć w seminaryach nauczycielskich 
śpiewu.

— Adam Wroński, celniejszy muzyk krakow
ski , wydał niedawno następujące utwory: galop 
Wśród bomb i kartaczów, polgę Bukiet fiołków i 
Kadryl z motywów sztuki ludowej „ Kościuszko pod 
Racławicami".

— Teatr lwowski świeci w sezonie karnawa
łowym zwyczajnie pustkami, jedynie benefisy cieszą 
się niemałóm powodzeniem. 1 tak np. na sztuce be’- 
nefisowej p. Skalskiej Wielka księżna Gerolstein 
i p. Zamojskiego Wesołe kumoszki z Windsoru 
(Szekspira) był teatr szczelnie zapełniony, natomiast 
na znakomitych operach, jak Lukrecya Borgia, 
brakło prawie słuchaczy. Dyrekcya wystawiła trzy 
nowo komedye: p. A. Abrahauiowicza Pierwsza pró
ba (wyraźna tu przygrywka do recenzentów teatral
nych), pięknym wierszem 2 akt. przysłowie drama
tyczne (I) Pan Prot i spółka p. Konarskiego, i je- 
dnoaktowy utwór, woale dobry p. Madejskiego p. t. 
Jedenkroć. W komedyi Sardou’a Andrea debiuto
wała p. Knapczyńska, artystka sceny poznańskiej, 
która z wyjątkiem jednostajuego a słabego głosu w 
chwilach uniesienia, posiada dość szczęśliwe warun
ki sceniczne. Zresztą powtórzono ostatnimi czasy 
znane operetki Lecocq’a Książątko i Zieloną wy
spę, oraz pierwszorzędną komedyą Blizińskiego Pan 
Damazy, — wszystkie z wytworną precyzyą.

Przegląd ekonomiczno-handlowy.
Gal. Kasa Oazozędnońol we Lwowie, od

mówiła kredytu gminom , które chciały na własny 
rachunek przesięwziąć konwersyą wysoko oprocento
wanych długów "włościańskich. Pisaliśmy już o tym 
przedmiocie i radziliśmy gminom powstrzymać się 
z akcyą do powstania Banku krajowego. — Nic na 
zwłoce nie stracimy!

Izba handlowo-prz.emyałowa we Lwowie 
oświadczyła się za udzieleniem wied. inżynierowi p. 
H. Hobohmowi koncesyi dla przeprowadzenia kanału 
wodnego od Szczurowic przez Kamionkę Strumiłową, 
Mosty wielkie, Rawę, Leżajsk, Mielec, Kraków do 
Bogtimina, z odnogami od Mostów do Sokala i od 
Kamionki do Krasnego (będzie to część kanału wo
dnego, łączącego Wołgę z‘Renem).

Kolei Karola - Ludwika Rada zawladowcza 
uchwaliła na wniosek gen. dyrektora p. Sochora 
500 zł. jako subweneyą dla wystawy przomysłowo- 
rolniczej w Przemyślu.

Ńafta. W Słobodzie rungurskiej, której -to 
kopalni stosunki geologiczne skreślił świeżo w bro
szurze dr.-Wł. Szajnocha, trysnęło świeżo nadzwy
czaj obfite źródło nafty, dostarczające dziennie po 
150 ctm. surowego materyału.

Przywilej wyłączny na kuchnię nowego 
systemu otrzymał p. J. Szebesta, budowniczy i fa
brykant pieców kaflowych w Tarnowie.

Pszozelnlctwo. Komitet gal. Towarzystwa 
gospodarskiego rozpisuje konkurs na 4 nagrody po 
15 zł. za wzorowe pasieki przez włościan lub nau
czycieli szkół lud. założone.

Towarzystwo gospodarskie we Lwowie zapro
wadziło w biórze swem osobny oddział dla spraw, 
chowu bydła" pod kierownictwem p. Wł. Zawadz
kiego. — Na walnćm zgromadzeniu 23. i nast. lu
tego będzie mowa: o ua awie komasacyjuój, o opu
ście podatku grantowego w razie klęsk gosp., o za
prowadzeniu dla Galieyi prawa o nieobłużalnych ob
szarach, o uregulowaniu stosunku służbowego czela
dzi i robotników w gospodarstwie, o środkach roz
szerzenia uprawy roślin pastewnych i konopi między., 
włościanami, o ulepszeniu gospodarstwa stawo
wego itp.

Ostatnie wiadomości.
Wiedeń. (Telegram). Tzba poselska we

zwała Rząd do bezzwłocznego uregulowania 
stosunków prawnych przy kopaniu nafty i do 
poddania kopalni -naftowych prawidłom ustaw 
górniczych, — przyczem hr. Dzieduszycki za
strzegł się przeciw zaliczeniu nafty do regaliów. 
Jenerał Bienerth z Krakowa zostanie komende
rującym w miejsce przeniesionego do Pragi księ
cia Wurtemberga. Dr. X.

Dołącza się dla zamiejscowych prenu
meratorów „Cennik nasion p. T. Łuckiego.*



KAZIMIERZ LEWICKI
We Lwowie ulica Trybunalska liczba 6. 

Główny skład dla Galioyi 

eg? Porcelany, Szkła i towarów mięszanycti «« 
założony w roku 1845.

poleca

Noże, widelce, łyżki i łyżeczki.

Nożyki i widelczyki itd. także mam i w futerałach
(C2,3-3) ........ <e t ii i).

SKŁAD WĘDLIN 
irnmo jakubowskiego 

we Lwowie ul. Halicka 1. 20.
poleca zawsze Świeży i doborowy towar po cenach 
najumiarkowańszych. Odbiorcom większych ilości tak miejsco
wym, jakoteż zamiejscowym, opuszcza znaczny rabat. Wszel
kie zamówienia na prowincją uskutecznia odwrotną pocztą. 
Cenniki Da żądanie franco. (75, 1 - 10)

Felix Feliński
we Lwowie, ulica Syxtuska I. I.

poleca swój nowo otworzony

Skład sukien i kortów ' 
z fabryk krajowych i zagranicznych ora.1 

pracownię ubiorów męskich I 

(77,b, 1-3) po cenach umiarkowanych.

we Lwowie, rynek 1. 41. 

pracownia robót introligator
skich, galanteryjnych i wgłębia
nych kartonów (Passeportouts; 
przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie 
tych te oziałów pracy wchodzące, ręcząc za 
doskonałą robotę i szybuie wykonanie 

zamówień.
Na wszystkie dzieła polskie utrzymuje 

gotowe okładki z płótna, pięknie ozdobio
ne, jako też teki na nuty na składzie, i 
.akowe swoim odbioicmn nadal poleca.

_____ (4. 3-8)

Nowo urządzony handel
HERBATY 

chińsko - rosyjskiej 

EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Maryackilicżba 10 

poleca zbioru majowego:
>/, kilo C.mgo . Nr. 1. zł. 

Souchong czarna „ . 2. „ 
Souchong czarna „ 

zbiór majowy „ . 3. „

Melange de Londr.es. 5. „
" - 6. r 

7. ,
Pecco 
Karawanowa .

„ najprz. . 
Gumpow. perłowa .

1.60
2.—

3. -
4. —
4.—
8.—
4. -
6.-
3. —
4. -

Gumpow. perłowa . 9.
„ przed. . 10.

Ilerbata Souchong czarna zbiór ma/

Izydor Wo&I
ulica Systuslra 1. 6 we Lwowie 

poleca Szan. P. T. publiczności 
swój wyłączny skład 

HERBATY
r o s s y j s U i e j.

Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą.

wy w oryginalnych chińskich skrzyne
czkach i ołowiu opakowana, ważąca bez 
opakowania 700 gramów czyli 1*/*  funt 
wied. 3 zł. 50 ct.
Wysiewki herbaciane */ 2 kilo . zł. 1.50 

B „ z najl. herb. „ 1.20
Zamówienia z prowincyi wysela się 

odwrotna poczta. - Opakowanie nie liczy 
się. (29. 5-6).

T, OkornlcH .,KOŁOW«“
Magazyn porcelany i

«. Lwowie, Rynek 3S.
„ , _ Prenumerata wynosi w kraju : ro-

poleca kompletoe .erwl.y stolo-l,mie 4 zlt 60 ct, pHroc„le 2 a) 
we 1 herbaciane w rramailjcb |m c( ćwterćr0CBni, , ,, 1;1 ct _
nowych deseniach 1 fasonach w •M-|i„„atyń>torssa drobnym draHsta 6:c. 
tym wyborze po cenach nsyniższyob. p„ea.,|at. „le,y p„ea)lać. 
Na prowincją posyłam na g-Lu ; w Kobm.ji
wzory do wyboru. d® 2-2.) I y

< > i - r 'i i <
MAURYCY BOSCOWITZ,

we Lwowie plac Marjacki I. 6,
, (róg pller^toromlta).

poleca P. T. Publiczności swój obficie za
opatrzony skład w cwikery, sztechery, oku
lary lornetki, binokle teatralne i połowę, 
dalowidy, termometry, tak dla użytku w 
gorzelniach, jakoteż w domu, dla chem
ików i lekarzy, wagi do mierzenia pły
nów, alkoholometry, Tralles i sacharome- 
try, barometry, mikroskopy, lupy, szkła do 
czytania, wagi wodne, reuceigi, instrumen- 
ta inżynierskie do wszelkiego możebnego 
użytku, tasiemki miernicze, colsztoki, ma- 
nomotry, belgijskie rury do mierzenia stu- 
nu wody we wszystkich miarach; elektry- 
szne masyny i elektryczne elemeuta, przy- 
bory do urządzenia telegrafów pokojo
wych, telefon 
igły, skrzjnk

ty wchodzące 
ezny

po najtańszych cenach.
Uskutecznia reperacye wszystkich 

optycznych i mechanicznych przedmiotów 
i instrumentów najspieszniej i najdokładniej.

Zamówienia załatwia za zaliczeniem 
natychmiast. Coby się niepodobało, będzie 
bez przeszkody wymienione. (26. 6—cc)

Zupełny stolik mierniczy używany, 
w dobrym stanie, jest tanio do sprzedania

Kawę sprzedają tylko w gatunkach przezemnie przed zakupnem z pierwszych 
źródeł najstaranniej co do jakości i siły smaku wypróbowanych, nie zważając natu
ralnie na kolor ziolony i wielkość ziarna, ile że właśnie te przymioty, szczególnie 
pierwszy, przedstawia najlichsze gatunki, szczególnie u kawy „Ceylon", podczas gdy 
żółte kawy najlepsze gatunki reprezentują, jeżeli także nie są farbowanymi.
Cuba ........ 'I, klg. — zł. 70 ct-
Porto Cabello Nr. 1 średni gat. ziel. . . . „ - „ 75 „

_ „ „ 2 dobry mocny . . . „ — , 85 „
* „ „ 3 najlepszy . . . . „ — „ 95 „

Jawa Nr. 0 żółta................................................................................  - „ 70 „
- . 1 „................................................................................„ - „ 75 „
„ „ 2 „................................................................................ „ - „ 85 „
„ „ 8 ,.................................................................„ 1 „ — B
„ brunatna wyborna . . . . . „ 1 „ 10 „

Cuba Nr. 0 i Jawa 0, każda osobno wypalona i potem zmieszana, dają milą 
kawę mocną. Porto Cabello kawy są bezwarunkowo tak delikatne, jak Ceylon kawa’.

Proszek do czyszczenia wszelkich metali, paczka 10 cnt., na wagę znacznie 
taniej.
Wszystkie 3 gatunki Jawy są naturalne, prawdziwe, nie na Jawę preparowane lichc- 

gatunki, co się przy brunatnej złotój Jawie zdarza.
Herbaty chińskie najtroskliwiej przed zakupnem wypróbowane, tak, że śmiało 

jako czyste, naturalne, w smaku i przyjemnój aromie a podług mocy stopniowo nu

li. 2 zł. - ct.
IV. 3 
II. 2 
IV. 4 

VII. 4

Nr.

50

SZYMONA AMAŁOWICZA
we Lwowie, Rynek 1. 9, kamienica Arcybiskupia

odszczególniony na wystawach krajowych zaś w roku 1880 na wystawie Cieszyńskie’
(73, 2-5) wielkim medalem srebrnym.

Dziękując za dotychczas okazywane mu względy Obywatelstwa krajowego poleca się 
i nadal takowym żywiąc przekonanie, iż wyroby jegol:pracowni w obec najwybredniejszego 
gustu, pod względem elegancji uzyskać musżjMiiSnśnie a to tembardziej, ileże są wykonane 
sumiennie i z najdoborowszogo materyału trwałego z najgustowniejsza eleganeya paryska 
a przecież po cenach sumiennie mńiarkowanych.

ST. MARKIEWICZ
we Lwowie, Młynek I. 42.

Handel towarów kolonialnych, owoców, łakoci, win i herbat 
chińskiej

zaprowadził równie w swym handlu, utrzymuje na składzie i poleca:

krajowego ZPłótn-eu 4ra,^ST‘“

mianowicie:
Półbielone Płótna błażowskie (lniane 

i konopne) w sztukach po 70 do 76 
ctmt. szerokości a 28 metrów = 47 
ł. p. długości po z). 7, 7 50, 9'40, 10, 
10 50, 12 do 18 za sztukę.

Prześcieradła grube kąpielowe po 
zł. 1'25 za sztukę.

Maglowniki mocne konopne po 70 
ct. sztuka.

Śclereczki grnbe i cieńsze po 20, 28 
i 30 centów sztuka.

Fłócianka i drelichy Andrychowskie 
róźno-kolorowe w sztukach 70 ctmt. 
szerokości a 29 metrów = 48 ł. p. 
długości po zł. 8'50, 9, 10, 10 50, 12 
do 15 sztuka

Szkarpetkl chyrowskle wyrób rę
czny domowy.

Grube niciane po 25 centów sztuka 
Bawełniane pojed. „30 „ _

„ podwójne „ 40 „ „
. r..ecam względom Szanownej Publiczności 
wyroby krajowego przemyski domowego, jako 
d innych zagranicznych wyrobów fabrycznych.

Piękne białe Płótna Korczyńskie > 
czysto lniane w sztukach 80 -84 cen- 
timetrów szerokości a 34 metrów = > 
57 p. długości po zł. 13, 14, 15, 16, 
18, 19'50, 21 a najcieńsze na koszule > 
po zł. 24 do 26 za sztukę. i

Obrusy białe i kolorowe (garniturowe ;
i na miary) po 116, 146 do 160 ctmt. 1 
szerokości po 80 ct., 1 zł. i 1'20 za

Serw etki białe i kolorowe do garni- ■ 
turów po zł. 1-80, 2 20, 3 50, 4, i 
4'80 tuzin. >

Ręczniki różnej cirńkości i szerokości > 
po zł. 4-20, 480, 5 50, 7'20, do zł. i 
8'10 za tuzin.

Płótna prześcieradło we bez szwu ■
134, 146 i 160 ctmt. szerokie po zł. <
1, 110 i 1'20 metr.

Na żądanie rozsełam okazy i pole 
i wszystkim zakładom krajowym te w—u- 
wyroby uczciwe i znacznie tańsze od__
(55, 3—4) Z uszanowaniem St. MarkieWiOZ

we Lwowie, Rynek l. 42.

n » n ■ » VIII. 5 „ — „
Proszek herbaciany sprzedają tylko z własnych herbat odsiewany, gdyż sprowadzone 
wysiewki są to zazwyczaj gatunki herbat, które nie mogą być w stanie naturalnym 

pozbytemi bywają na proszek tarte.
Rum Jamaika, który corocznie w najlepszym gatunku zakupuję, mam zawsze 

na składzie po cenie: Nr. IV. butelka 2 zł. 25 ct, Nr. III. 1 zł. 50 ct, 1 litr 3 zł 
Tańsze gatunki: Nr I. 1 zł., Nr. II. 1 zł. 20 ct

Koniak w najlepszym gatunku stary (24-letni) butelka 4 zł, — w dobrym 
gatunku butelka 2 zł. 50 ct.

Wszelkie zamówienia z prowincyi na towary Korzenne, Materyały, Farby 
Lakiery itp., uskuteczniam odwrotnie lak pocztą jak i koleją, ręcząc za dokładna 
i troskliwą ekspedycyą po najumiarkowańszych cenach.

0. T. Yinckler
we Lwowie, w domu dorodnym.

(74, 1-2)

JOZEF CZERNICKI
przedtem 

GUSTAW WIGHERT 
rękawicznik i bandażysta 

we Lwowie Rynek, liczba 28 
poleca łaskawym względom swój skład 

wszelkiego rodzaju

Towarów rękawiczniczych 
własnega wyrobił 

mianowicie: 
amerykańskiejelonkowe spodnie i 

we wszystkich njnowszy oh barwach, dam
skie, męzkie i mundurowe rękawiczki 
wszelkiego rodzaju, jakoto: jelonkowe, sar
nie, kozłowe, duńskie, glacóe stebnowane 
jakoteż pojedynczo szyte; skóry łosiow- 
i jelonkowe do pokrycia łóżek, poduszki, 
torby myśliwskie, czapki mundurowe i cy
wilne, szaliki, krawatki, szelki, sznurówki, 

bandaże, pończochy gumi elastyczne i 
sznurowane.

Również przyjmuje zamówienia na 
wszelkiewrroby w zakres rękawicznictwa 
wchodzące, jak^ oprawę haftowanych ^p o- 

po stałych umiarkowanych cenach.
Zamówienia z prowincyi uskutecznia się 

odwrotną pocztą, (17. 5—6) 
HLyneli 1. Q8.

Ba s a i s o n zimowy.
Magazyn fnter

Londr.es

